geração e a disseminação de conhecimentos científicos e tecnológicos para o fomento 
da cultura e a prestação de serviços a comunidade, visando atender às necessidades  
do mercado de trabalho e às demandas da sociedade. 

A Faculdade de Tecnologia Ateneu (FATE) ocupa uma área de 4.229,00 m²  
(quatro  mil  e  duzentos  e  vinte  e  nove metros  quadrados)  locada ao  Educandário  
Francisca  Ferreira  Martins,  CNPJ:  01.664.957/0001-03,  no  mesmo  endereço  da 
Faculdade. Foi apresentado à comissão o contrato de locação de 5 (cinco) anos, com 
inicio em 01.06.2008, renovavél por mais 5 (cinco) anos.